
 

 

                 PROVINCIA DI PADOVA 

                __________ 

 

Prot.n. 14401 

 

AVVISO PUBBLICO 
 

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DI UNA LIBRERIA 

INTERESSATA A PRESENTARE IL PROGETTO CULTURALE “XXV MOSTRA DEL LIBRO” 

DA REALIZZARSI ALL’INTERNO DEL CENTRO PADRE ODONE NICOLINI. 

 

 

Premesso che da molti anni il Comune organizza la Mostra del Libro, evento dedicato alla 

diffusione della lettura e della cultura anche tramite diversi eventi ad essa collegati, Mostra che tuttavia è 

stata sospesa nel corso dell’anno 2020 a causa dell’emergenza sanitaria da Covid-19; 

 

Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 134 del 19/10/2021 che prevede la predisposizione di una 

manifestazione d'interesse, tramite avviso pubblico, volta ad individuare una libreria interessata a presentare 

il Progetto culturale “XXV Mostra del Libro” da realizzarsi in collaborazione con il Comune, all’interno del 

Centro Padre Odone Nicolini; 

 

A tal fine 

SI INVITANO 

 

le librerie interessate alla presentazione di un Progetto culturale “XXV Mostra del Libro” da realizzarsi in 

collaborazione con il Comune, all’interno del Centro Padre Odone Nicolini, a deporre istanza di 

partecipazione con relativa bozza di progetto che dovrà tener conto delle seguenti finalità, principi e indirizzi 

essenziali: 

 

- la manifestazione si svolgerà nelle giornate del 9, 10, 11 e 12 dicembre con garanzia di apertura al 

pubblico i pomeriggi del 9 e 10 dicembre e tutto il giorno dell’11 e 12 dicembre; 

- nei giorni del 9 e 10 dicembre dovrà essere assicurata l’apertura esclusiva della Mostra alle scuole 

primarie e secondaria di Fontaniva, con orario dalle 8.10 alle 12.30; 

- predisposizione e allestimento degli spazi con rispetto degli orari minimi di apertura, per tutta la 

durata dell’evento,  

- promozione dell'evento con la stampa delle locandine, che verranno affisse a cura del Comune, e di 

eventuali flyer. Il materiale dovrà essere predisposto con logo e patrocinio del Comune di Fontaniva, Logo 

della Mostra del Libro e Logo della Biblioteca Comunale, in linea con la comunicazione istituzionale; 

- organizzazione di almeno un INCONTRO CON L’AUTORE, da effettuarsi nelle giornate di giovedì 

9 o venerdì 10 dicembre; 

- organizzazione di almeno un LABORATORIO PER I RAGAZZI della scuola primaria, da 

effettuarsi nella giornata di sabato 11 dicembre; 

- presentazione del libro scritto dalla studentessa fontanivese Diletta Lago, già vincitrice della 53° 

edizione del Premio Andersen con il racconto “L’arcobaleno nel cuore”, nella giornata di domenica 12 

dicembre; 

- compartecipazione economica alla spesa per il Bonus Cultura a favore degli studenti residenti che 

hanno conseguito il diploma della scuola secondaria di secondo grado con il massimo punteggio nell’A.S. 

2020/2021, utilizzabile per acquisti presso la Libreria stessa, come stabilito con deliberazione di G.C. n. 128 

del 5/10/2021; 

- attività di vendita, per tutta la durata della manifestazione, dei propri libri esposti alla Mostra del 

Libro, assicurando, nei limiti di legge, uno sconto da applicare sul prezzo di copertina; 

 

Il Comune metterà a disposizione, a titolo gratuito, gli spazi al piano terra del Centro Padre Odone Nicolini, 

le utenze, eventuale materiale d’uso (tavoli, panchine e pannelli per delimitare gli spazi), nonché le soluzioni 

idroalcoliche per la sanificazione delle mani, nel rispetto della vigente normativa sanitaria; il comune 

COMUNE  DI  FONTANIVA 



assicurerà inoltre la sanificazione quotidiana degli ambienti e dei servizi igienici.  

Non è previsto alcun onere economico diretto in carico al bilancio comunale, oltre a quanto qui indicato. 

 

OBBLIGHI DELLA LIBRERIA 

 

La libreria affidataria del progetto, nel rispetto degli indirizzi e principi sopra citati, è tenuta:     

- all’utilizzo corretto dei locali, arredi e attrezzature; 

- alla predisposizione e allestimento degli spazi con rispetto degli orari minimi di apertura, per tutta 

la durata dell’evento, garantendo la sorveglianza dei locali; 

- a segnalare immediatamente eventuali danni provocati dai propri operatori, utenti e da terzi; 

- a garantire il rispetto della normativa anti covid – 19 per tutta la durata dell’iniziativa; 

 

Ulteriori Obblighi dell’affidatario: 

a. provvedere alla realizzazione organizzativa dell'intera attività, in collaborazione con 

l’Amministrazione Comunale, per la parte amministrativa/burocratica e organizzativa (operazioni di 

divulgazione delle iniziative, organizzazione di incontri con l’autore, presentazione libri e gestione 

laboratori per bambini); 

b. provvedere alla copertura di tutte le spese inerenti gli eventi organizzati, l’eventuale materiale di 

consumo per la realizzazione del laboratorio ricreativo e l’assicurazione per il personale; 

c. l’impegno ad attivare/presentare, prima dell’inizio delle attività progettuali, congrua copertura 

assicurativa per responsabilità civile verso terzi e per infortuni a minori ed adulti presenti, con 

rinuncia di rivalsa nei confronti del Comune di Fontaniva. Copia di tale polizza, che dovrà avere 

validità per tutta la durata del progetto, dovrà rimanere agli atti dell’ufficio competente; 

d. prevedere una compartecipazione economica alla spesa per il Bonus Cultura a favore degli studenti 

residenti che hanno conseguito il diploma della scuola secondaria di secondo grado con il massimo 

punteggio nell’A.S. 2020/2021, (importo del bonus cultura € 100,00) utilizzabile per acquisti presso 

la Libreria stessa, come stabilito con deliberazione di G.C. n.  128 del 5/10/2021 (n. bonus cultura 

erogati nell’edizione precedente: 8); 

 

 

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DEI PROGETTI:  

 

Le istanze di partecipazione dovranno pervenire al Comune di Fontaniva entro e non oltre le ore 12.30 del 

giorno 15 NOVEMBRE 2021 mediante presentazione diretta presso l’ufficio protocollo del Comune 

durante gli orari di apertura o tramite pec all’indirizzo fontaniva.pd@cert.ip-veneto.net. 

 

Nel plico dovranno essere inseriti: 

- l'istanza di partecipazione (come da modello allegato A) sottoscritta dal legale rappresentante e 

corredata dalla copia fotostatica di un documento di identità valido del sottoscrittore; 

 

- una descrizione dettagliata (massimo 4 facciate formato A4) del progetto culturale “XXV 

Mostra del Libro” con particolare attenzione alle proposte relative all’organizzazione 

complessiva dell’evento e delle iniziative: Incontro con l’autore e Laboratorio per ragazzi; 

 

- indicazione (come da modello allegato B) della quota di compartecipazione (in € _ _ ,_ _) al 

bonus cultura; 

 

L’apertura dei plichi contenenti le bozze di progetto, da parte del Responsabile dell’Area con l’ausilio di 

personale dell’Ufficio servizi sociali, al fine di accertarne l'integrità e di verificare la completezza della 

documentazione presentata, avrà luogo, in seduta pubblica, il giorno 16/11/2021. 

 

La valutazione dei progetti presentati, l’aderenza alle linee guida sopra indicate e l’individuazione della 

libreria alla quale verrà affidata la gestione del Progetto culturale “XXV Mostra del Libro”, sarà effettuata in 

seduta segreta e l’affidamento rimarrà a piena discrezionalità dell’Amministrazione Comunale, sulla base 

della qualità complessiva percepita del progetto e della quota di compartecipazione; 

 

Sono ammessi a presentare la propria proposta i soggetti in possesso dei seguenti requisiti: 

mailto:fontaniva.pd@cert.ip-veneto.net


- assenza cause ostative ai sensi della vigente legislazione antimafia (D.Lgs.n. 159/2011 e 

ss.mm.ii.); 

- possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

- possibilità di contrarre con la Pubblica Amministrazione. 

 

 
ULTERIORI INFORMAZIONI:  

 
Ai sensi del GDPR n. 679/2016 si informa che i dati forniti saranno trattati dal Comune di Fontaniva per finalità unicamente 

connesse alla presente procedura. 

Non saranno accolte le domande incomplete e/o presentate su modulistica non conforme. 

L’Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano 

vantare alcuna pretesa. 

L’Amministrazione si riserva di procedere anche in presenza di un solo progetto se valutato positivamente. 

Il presente avviso viene pubblicato all’albo pretorio del Comune di Fontaniva sul sito informatico dell’Ente all’indirizzo. 

 

 

Fontaniva, 29/10/2021      F.to Il Responsabile del Servizio 

 Dott. Manuel Bruno 


